
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

 
Comune di VACCARIZZO ALBANESE Provincia di COSENZA 

Bashkia e Vakaricit  - Provinça e Kosenxës 
 

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N° 34      del 

reg. 

  
Data  09/04/2024                 

OGGETTO: Approvazione Schema di ACCORDO ex art. 15 Legge n. 

241/1990 per il potenziamento del sistema dei servizi sociali 

dell’Ambito territoriale di   Corigliano – Rossano. 

 

REGOLARITA’ TECNICA                      

Si esprime parere favorevle in ordine alla 

regolarità tecnica dell’atto ai sensi dell’art. 

49 del TUEL; 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(F.to dott.ssa Nunziatina Pignataro) 

                                                                                  

 REGOLARITA’ CONTABILE                           

Si esprime parere favorevole in ordine alla 

regolarità contabile dell’atto ai sensi dell’art. 49 

del TUEL; 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(F.to Rag. Angelo Loricchio)   

 

L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO il giorno NOVE del mese di APRILE , 

alle ore 16:50 nella sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata con 

appositi avvisi, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei signori: 
 

  FIRMA 

1. POMILLO                ANTONIO Sindaco F.to  

2. BORRELLI               GIUSEPPE Assessore F.to 

3. GODINO          LUIGI FRANCESCO “ ===== 
 

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la Presidenza 

Antonio POMILLO - nella sua qualità di Sindaco.  

Partecipa alla riunione il Segretario Comunale Dr. Cosimo STRAFACE 
 

 

 

 

 

 



 

LE GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE:  

- la Legge Regionale 23/2003 rubricata “Realizzazione del sistema integrato di interventi 

e servizi sociali nella Regione Calabria”, avente la finalità, in attuazione della L. 

328/2000, della programmazione e realizzazione sul territorio di un sistema integrato di 

interventi e servizi sociali, a garanzia della qualità della vita e dei diritti di cittadinanza, 

secondo i principi della Costituzione, come riformata dalla Legge Costituzionale n. 3 

del 18.1.2001 e della Legge n. 328 del 2000; 

- La DGR n. 210 del 22.06.2015, così come integrata e modificata con DGR n. 32 del 

09.02.2016 e DGR 365 del 27.09.2016, DGR n. 410 del 21.09.2018, concernente la 

“Ridefinizione degli ambiti territoriali intercomunali e riorganizzazione del sistema di 

offerta per la gestione dei servizi socio-assistenziali e l’approvazione dell’elenco degli 

Ambiti Territoriali ottimali”; 

 

RILEVATO che per effetto delle DGR sopra menzionate i Comuni Corigliano-Rossano, Comune 

di Caloveto, Comune di Calopezzati, Comune di Cropalati, Comune di Crosia, Comune di 

Longobucco, Comune di Paludi, Comune di San Cosmo Albanese, Comune di San Giorgio 

Albanese, Comune di San Demetrio Corone, Comune di Vaccarizzo Albanese sono stati 

individuati quali Ambito Territoriale Sociale con individuazione di Corigliano-Rossano come 

comune capofila. 

 

DATO ATTO che: 

❖ ai fini dello svolgimento in forma associata delle funzioni e dei servizi, i predetti 

Comuni hanno individuato la forma dell’associazione tra Comuni formalizzata 

mediante Convenzione, ai sensi dell’art.30 del Testo Unico degli Enti locali (D.lgs 

267/2000), approvata con deliberazione del Consiglio Comunale del Comune Capofila 

n.111 del 28.12.2020 nonché dai Consigli Comunali di tutti i Comuni dell’Ambito e 

sottoscritta dai relativi Sindaci in data 17.05.2021; 

❖ Il funzionamento dell’ATS è disciplinato dai seguenti atti: 

➢ Convenzione per la gestione associata dei servizi sociali sopra citata; 

➢ Regolamento per il funzionamento della Conferenza dei Sindaci dei Comuni 

appartenenti all’Ambito”, approvato dal Comune Capofila con Delibera di 

Consiglio Comunale n. 113 del 28.12.2020, nonché ratificato da tutti i Consigli 

Comunali dell’Ambito; 

➢ Regolamento per la composizione ed il funzionamento dell’Ufficio di Piano, 

approvato dal Comune Capofila con Delibera del Consiglio Comunale n. 112 del 

28.12.2020, nonché ratificato da tutti i Consigli Comunali dei Comuni 

dell’Ambito, che disciplina in dettaglio le funzioni ed il funzionamento del 

predetto Ufficio; 

DATO ATTO CHE in seno al predetto Ambito Territoriale, è sempre più avvertita l’esigenza di 

dotarsi di una organizzazione adeguata alle crescenti necessità, anche in prospettiva della 

riorganizzazione dell’assetto istituzionale del sistema integrato degli interventi in materia di 

servizi e politiche sociali previsto dal processo di riforma regionale. 

 
RILEVATO CHE il servizio sociale professionale dell’ATS alla data odierna è garantito dal 

servizio sociale professionale del Comune di Corigliano-Rossano e da personale assunto con 

incarichi di collaborazione professionale dal Comune Capofila a valere sulle risorse di Quota 

Servizi Fondo Povertà. 



 
CONSIDERATO che attualmente nel Comune capofila ci sono in organico 5 assistenti sociali a 

tempo pieno ed indeterminato e nel Comune di Crosia è in organico un assistente sociale a 

tempo indeterminato e part- time, mentre negli altri comuni dell’ATS non vi sono in organico 

Assistenti sociali; 

 

RICHIAMATA la Legge 178/2020 (Legge di Bilancio per il 2021) all'articolo 1, comma 797 e 

seguenti, che ha introdotto un livello essenziale delle prestazioni di assistenza sociale definito da 

un operatore ogni 5.000 abitanti e un ulteriore obiettivo di servizio definito da un operatore ogni 

4.000 abitanti, che ha potenziato il sistema dei servizi sociali territoriali, attraverso la concessione 

di un contributo economico statale per l’assunzione a tempo indeterminato di assistenti sociali da 

parte degli ambiti territoriali e dei Comuni che ne fanno parte; 

 

DATO ATTO che il predetto contributo, ammonta: 

- ad un max di 40.000 euro annui per ogni assistente sociale assunto in numero 

eccedente il rapporto di 1 a 6.500 residenti e fino al raggiungimento del rapporto di 

1 a 5.000 residenti; 

- ad un max di 20.000 euro annui per ogni assistente sociale assunto a tempo 

indeterminato dall’ambito, ovvero dai comuni che ne fanno parte, in termini di 

equivalente a tempo pieno, in numero eccedente il rapporto di 1 a 5.000 e fino al 

raggiungimento del rapporto di 1 a 4.000. 

 

PRESO ATTO CHE 

- La legge di Bilancio 2022 (l. n. 234/2021), con i commi 734- 735 dell’art. 1, modifica l’art. 

1, c. 449, lettera d-quinquies), della legge n. 232/2016, specificando che la quota del Fondo 

di Solidarietà Comunale (FSC), finalizzata al finanziamento e allo sviluppo dei servizi 

sociali comunali, tiene conto del LEP di 1 assistente sociale ogni 5.000 abitanti, definito 

dalla legge di Bilancio 2021 (art. 1, c. 797), affinché venga gradualmente raggiunto entro il 

2026, alla luce dell’istruttoria condotta dalla Commissione per i fabbisogni standard, 

l’obiettivo di servizio di un rapporto tra assistenti sociali impiegati nei servizi sociali 

territoriali e popolazione residente pari a 1 a 6.500. La norma estende altresì a questi 

contributi le deroghe ai vincoli finanziari alla spesa di personale stabiliti dal richiamato 

comma 801 della legge di Bilancio 2021. 

- L’articolo 1, co. 449, lettera d-quinques della Legge 232 dell’11.12.2016, è intervenuto 

nella determinazione della dotazione del Fondo di Solidarietà Comunale (FSC) 

individuando e destinando specifiche risorse al finanziamento ed allo sviluppo dei servizi 

sociali comunali, svolti in forma singola o associata dei comuni delle regioni a statuto 

ordinario e rilevato che dette risorse hanno carattere di stabilità con andamento in 

aumento nel tempo; le suddette risorse sono da intendersi a specifica destinazione in 

relazione alla finalità cui le stesse sono dirette, includendosi a pieno titolo la possibilità di 

procedere ad assunzioni a tempo determinato e/o indeterminato di figure specifiche 

nell’ambito dei servizi sociali e che l’utilizzo della spesa è soggetto a monitoraggio 

annuale attraverso il SOSE. Le somme risultanti non destinate ad assicurare il livello dei 

servizi definiti sulla base degli obiettivi di esercizio di cui al medesimo terzo periodo del 

citato comma 449, sono recuperate a valere sul fondo di solidarietà comunale attribuito ai 

medesimi comuni, o in caso di insufficienza dello stesso, secondo le modalità di cui ai 

commi 128 e 129 dell’articolo 1 della legge n. 228 del 24.12.2012; 

 

VISTO il verbale della Conferenza dei Sindaci n. 3 del 27.03.2024 con il quale è stato approvato 



lo schema ACCORDO ex art. 15 Legge 241/1990 per il potenziamento del sistema dei servizi 

sociali comunali e trasmesso a tutti i comuni dell’ATS, allegato alla presente. 

 

ACQUISITI I PARERI favorevoli espressi ai sensi dell’art.49 del TUEL; 

VISTI 

• il D. Lgs. n. 267/2000 

• la L. 241/1990 

• lo Statuto Comunale 

 

Con votazione unanime 

DELIBERA 

❖ La premessa narrativa si intende integralmente richiamata; 

❖ Di approvare lo schema di ACCORDO ex art. 15 Legge n.241/1990 per il 

potenziamento del sistema dei servizi sociali dell’ambito territoriale sociale di 

Corigliano – Rossano, già approvato in Conferenza dei Sindaci, con verbale n.3 del 

27.03.2024, composto da n. 12 articoli; 

❖ Di autorizzare il  trasferimento  al Comune capofila – Corigliano – Rossano – ai fini 

della procedura di che trattasi della quota parte del FSC D6,  per come stabilito 

all’art. 5 del menzionato accordo; 

❖ Di dare mandato al Presidente della Conferenza dei Sindaci per l’attuazione della 

procedura di assunzione del personale “Assistente sociale”, tramite selezione 

pubblica, per la stipula di contratti a tempo indeterminato e full time.  

DI SEGUITO, 

Vista l’urgenza di provvedere, 

LA GIUNTA COMUNALE 

Con separata votazione unanime resa nei modi e nelle forme di legge, 

DELIBERA 

di dichiarare la presente deliberazione  immediatamente eseguibile. 

 

 

 
 

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta. 

               IL SEGRETARIO                                                                                 IL PRESIDENTE                                                       

(f.to Dr. Cosimo STRAFACE)                                                    (f.to Antonio POMILLO - Sindaco) 

                        

Il sottoscritto visti gli atti d’Ufficio, attesta che la 

presente deliberazione:  

E’ stata affissa a questo Albo Pretorio Informatico per 15 

giorni consecutivi a partire dal   12/04/2024 come 

prescritto dall’Art. 124 COMMA 1. (N._______REG 

PUB.) 

IL RESPONSABILE  

(f.to Dr.ssa Nunziatina PIGNATARO) 

 

 

 

 



 

 

X E’ stata comunicata con lettera n.  1881       in data     

12/04/2024  signori capigruppo consiliare, art.125;  

IL RESPONSABILE 

(f.to Dr.ssa Nunziatina PIGNATARO) 

 

 


